

Zpravodaj

obce Záryby
3 - 2023



Dětský den s IZS

Dne 3. června na cvičáku u cyklostezky proběhl dětský den s ISZ (integrovaný záchranný systém). Již plakáty nám slibovaly něco velikého. A opravdu! Paní Eliška Matoušková, která to celé organizovala, si nedala malé cíle. Pozvala si nejen spousty kolegů od policie ČR, ale těšit jsme se mohli i na hasiče, záchrannou službu a jiné. Aby to Eliška mohla všechno uskutečnit, tak si na pomoc přizvala celou rodinu plus několik žen ze svého kynologického klubu. A nebyl by to správný den s IZS, kdyby nepřišli na pomoc i naši dobrovolní hasiči. Ti už se v deset dopoledne sešli a pomohli Elišce postavit stany a připravit různá stanoviště. (Pokračování na straně 14)



FOTO: Adéla Urbanová

Hospodaření obce Záryby v období 1.- 5. 2023	v tis. Kč	v tis.Kč
Příjmy:	rozpočet po změnách	čerpání
Daň - ze záv.činnosti	2 836,00	1 216,00
- z příjmů fyz. osob ze sam.výd.čin.	245,00	49,00
- z příjmů fyz. osob z kap.výnosů	521,00	276,00
- z příjmů práv. osob	4 093,00	1 206,00
- DPH	9 407,00	4 149,00
Poplatek za likvidaci komunálních odpadů	720,00	624,00
Poplatek ze psů	15,00	12,00
Daň z hazardních her a odvod z VHA	135,00	76,00
Správní poplatky a popl. za odnětí	134,00	122,00
Daň z nemovitosti	1 800,00	133,00
Daň z KÚ na státní správu	257,00	107,00
Přijaté NI příspěvky a náhrady	0,00	308,00
Nájemné z nemovitostí	137,00	76,00
Nájemné z pozemků a ostatní příjmy	288,00	44,00
Náhrada za třídění od EKO-KOMu	220,00	57,00
celkem	20 808,00	8 455,00
Výdaje:	rozpočet	čerpání
Silnice	240,00	81,00
Cyklostezka, oprava chodníků	140,00	8,00
Vodovod	1 000,00	52,00
Kanalizace	911,00	6,00
Drobné toky	200,00	73,00
Vodní díla	300,00	0,00
Mateřská škola	735,00	538,00
Základní škola	1 430,00	995,00
Školní jídelna	367,00	166,00
Knihovna	66,00	48,00
Ostatní záležitosti kultury	16,00	8,00
Místní památky	102,00	0,00
Rozhlas, zpravodaj	60,00	30,00
SPOZ	89,00	10,00
Sportovní zařízení v maj. obce	10,00	0,00
Ostatní sportovní činnost	350,00	350,00
Zájmová a spolková činnost	450,00	265,00
Zdravotnictví	67,00	24,00
Pořízení bytové jednotky	400,00	111,00
Veřejné osvětlení	1 400,00	260,00
Územní plán	800,00	0,00
Komunální služby	970,00	476,00
Svoz nebezpečných odpadů	200,00	42,00
Svoz komunálních odpadů	1 372,00	673,00
Svoz tříděných odpadů	680,00	350,00
Asanace starých skládek	180,00	0,00
Veřejná zeleň	2 771,00	969,00
Pečovatelská služba	90,00	35,00
Podpora krizového řízení a nouz.plánování	60,00	0,00
Požární ochrana - dobr. část	224,00	95,00
Obecní zastupitelstvo	1 206,00	516,00
Činnost místní správy	2 287,00	893,00
Výdaje z úvěr. fin. operací a služby peněž. ústavů	120,00	54,00
Pojištění	35,00	31,00
Celkem	19 328,00	7 159,00

ing. Jiří Kutílek
správce rozpočtu

SLOVO STAROSTY

Škola a zajištění míst pro naše děti

Vážení spoluobčané, přátelé a kamarádi,

Jak někteří z Vás vědí, v současné době řešíme převážně vestavbu půdních učeben v naší základní škole, která je již v plném proudu. Stavba bude probíhat přibližně do konce tohoto roku, proto prosím všechny o zvýšenou opatrnost v okolí i vně školy.

Dále řešíme smlouvu s městem Brandýs nad Labem o nové spádové škole ve Staré Boleslavi, která za nemalou částku investic a následných ročních poplatků zajistí místa na 2. stupni pro všechny naše děti přibližně od září 2026. Bohužel, není jednoduché zajistit místo v brandýských školách, což se mi ještě letos povedlo, ale nedokážu predikovat, jak to bude v letech následujících. Budu se snažit o to, abychom nějaká místa získali, ale v budoucnu zatím vidím jedinou cestu, a to spádovou školu ve Staré Boleslavi. Není to zatím finální řešení, ale ve výhledu by se děti měly rozdělovat podle toho, na jaké straně Labe obec leží. Pak by se děti mohly umístit i do škol v Brandýse nad Labem.

Rád bych proto na Vás všechny apeloval, abyste na první stupeň přihlašovali své děti do naší základní školy. V současné době za každé dítě, které je v Brandýse, bude obec platit po novu 10 tis. za rok (doposud 4 tis./rok). Což není malá částka. Nyní platíme za 55 dětí, tedy 220 tis. z obecního rozpočtu. Protože by nás platby nově stály více než 500 tis. Kč ročně, nebudeme je již podporovat. Nechci Vám kázat, kam své děti máte dát nebo ne. Z pohledu obce je ale situace takováto a v brzké době se nezmění. Výstavba 2. stupně v Zárybech by byla úžasným počinem, ale nemyslím si, že je reálná, pokud zde nenajdeme ropu nebo zlato.

Naše škola je plná kvalitních vyučujících a pod vedením paní ředitelky Novákové funguje již mnoho let na velmi vysoké úrovni. Sám jsem naši školu navštěvoval a mám na toto období spoustu krásných vzpomínek. Zároveň jsem zde potkal přátele, se kterými se vídáme dodnes.

Dotace na opravu oken a fasády jsme bohužel nezískali, z podaných 300 žádostí uspělo pouze 30. Samozřejmě neztrácíme čas, pokoušíme se podat jinou žádost z dotací na úsporu energií, kde by pak bylo možné ve škole vyměnit i tepelný zdroj a rozvody a ušetřit další prostředky za energie.

Bioodpad

Již v minulé díle jsem Vám vytvořil níže uvedený přehled, ale protože je situace stále aktuální, znovu Vám jej zde nechám a prosím, abyste se podle něj řídili.

Kontejner na trávu, do kterého patří:

- Tráva
- Listí
- Bioodpad z kuchyně (slupky, lógr, čajové sáčky, piliny, dřevní štěpka do průměru 1 cm
- Ovoce a zelenina (měkký materiál)

Kontejner na větve, do kterého patří:

- Větve
- Dřevní odpad do průměru 12 cm

Do kontejnerů rozhodně nepatří:

- Stavební materiál
- Kameny
- Komunální odpad
- Pleny

U všech bioodpadu je nutné oddělit kořeny a ty následně vhodit do kontejneru na větve. Taktéž Vás chci požádat, pokud u kontejneru vytvoříte nepořádek, uklid'te ho po sobě!

Zároveň pokud přivezete bioodpad v igelitových pytlech, vysypte je do kontejneru a pytel buď znovu použijte nebo jej vhodte to příslušného kontejneru na tříděný odpad.

V návaznosti na výše uvedené bych Vás rád požádal, abyste u kontejnerů a převážně do kontejnerů nevhazovali nic jiného. Stává se nám, že se v kontejneru objevuje stavební odpad a další, s čímž pak máme více starostí. Proto jsem se rozhodl, že kontejnerová místa budou opatřena kamerovým systémem.

Do likvidace bioodpadů se můžete zapojit i Vy pořízením vlastního kompostéru, pokud máte prostory, kam jej umístit. Je to nejlevnější a nejlepší způsob, kdy při správném plnění postačí hmotu párkrát do roka obrátit a můžete využívat humus, který Vám vznikne, pro hnojení své zahrádky a rostlin. Převážně je to nejlepší možnost pro ty z Vás, kteří máte velkou zahradu či louku. Sám jsem si na zahradě kompostér postavil a ušetřil mi spoustu času a námahy s odvozem bioodpadu do kontejnerů.

Na pořízení kompostérů bude v září vypsán dotační titul, takže pokud byste o něj měli zájem, napište na obecní úřad a vše pro Vás zařídíme. Nemusíte nic dokládat ani platit, pouze si pak kompostér vyvezdnete.

Dále bych Vám také rád nabídl, že pokud budete mít větší množství bioodpadu či větví, je možné se na obecním úřadě domluvit na jejich svozu. Tel: +420 326 902 325, email: obec.zaryby@zaryby.cz

To nejdůležitější nakonec. Bioodpad, prosím, nevyhazujte do směsného odpadu, naším cílem je především ušetřit peníze a za ně zvelebovat naši obec. Jak víte, tak všichni dohromady platíme za odvezený počet tun směsného odpadu, takže pokud se nám povede snížit jeho množství, bude to pro nás všechny a především pro naši přírodu velká výhra. Bioodpad a z něho vzešlý kompost využíváme v naší obci pro hnojení obecních pozemků, štěpku zase pro zpevnění lesních cest či ji můžeme prodat jako otop.

Opravy komunikací

Kanály, které byly v havarijním stavu, již máme opravené a nyní na nás čeká oprava děr a výtluku po obci. Pokud Vás již štve nějaká díra, na kterou se léta zapomíná, prosím, napište mi email nebo se stavte na obecním úřadě a řekněte nám o ní. V současné době s panem místostarostou tipujeme místa, kde proběhne oprava asphaltováním. Není to úplně levná záležitost, proto musíme najít alespoň 80 m², tak abychom objednali plný vůz, který se nejvíce vyplatí.

Dotaci na opravu komunikací již máme znovu podanou, vše jsem dokončoval začátkem června, doufám, že se nám letos zadaří a dotace nám bude přiznána. V dotaci máme i komunikaci na zastávce v Zárybech, proto vyčkáváme s její opravou. Situace je již neúnosná a proto provedeme opravu alespoň částečnou.

Zeleň

V rámci sekání trávy a jiných ploch jsme zvolili trochu jinou taktiku, než tady byla v minulých letech. Převážně se jedná o to, že budeme sekat méně, úspora na naftě či benzínu je minimální, spíš se chceme zaměřit na naši přírodu a pomoci jí, aby se chránila. Nepřijde mi příliš logické, aby se v období velkého sucha a veder sekalo. Na Vaše žádosti vysekáme místa, kam si chodíte hrát s dětmi. Ohrožení od klíšťat není vhodné brát na lehkou váhu. Ostatní plochy ale budeme sekat převážně před deštěm a pokud to bude nevyhnutelné. Vysoké trávy a další porosty jsou následně domovem pro mnoho rozličných druhů brouků a drobnou zvěř. Ti všichni pomáhají udržet rovnováhu v naší přírodě. Chápu, že to není tak estetické, ale doufám, že je to funkční, což je pro nás nejdůležitější.

Již nám běží doba údržby a úklidu veřejné zeleně, proto Vás chceme požádat o to, abyste se snažili dle svých možností neparkovat svá vozidla na veřejné zeleni, znemožňujete tak její údržbu.

Novinky

Alza Box – Jak jste si určitě někteří z Vás všimli, Alza box je již plně funkční v areálu obecního úřadu. Doufáme, že Vám tato služba přinese více pohodlí a méně starostí s objednávkami spotřebního zboží.

Projekt komunitního kurníku – Bohužel jsme se nesetkali s větším zájmem o náš obecní kurník, a proto budeme komunitní kurník řešit napřímo s Vámi a hledat další zájemce. Budeme rádi, pokud se ozvete a společně se do projektu pustíme. Již máme kontakty na ostatní obce či města, kde se takové projekty ujaly, takže se pokusíme do konce léta sehnat více podrobností a následně naplánovat schůzku.

Pokud by Vás projekt oslovil zastavte se na obecním úřadě anebo pošlete email na: milan.stastny@zaryby.cz.

CETIN – Společnost CETIN nás oslovila ke spolupráci. Mají v plánu u nás v obci vybudovat novou síťovou infrastrukturu a natáhnout trasy optických kabelů. Abychom se mohli domluvit na trasách optických sítí a vytvořit seznam jmen a adres lidí, kteří by měli o připojení zájem, potřebujeme Vaši zpětnou vazbu. Předpokládáme, trasy podél hlavních silnic a využití tras, které má již Cetin vytvořené. Pokud ale projevíte zájem, bude možné dovést síť až k vám domu.

Dovolte mi popřát Vám příjemné prožití letních prázdnin, mnoho nových zážitků, prosluněných dnů, odpočinek a načerpání energie do dalších dnů.

Bc. Milan Šťastný
starosta obce

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Sdělení obecního úřadu pro ty, kteří ještě dle Obecně závazné vyhlášky obce Záryby č.2/2021 neuhradili poplatek za využívání a odstraňování komunálního odpadu a za pejska, aby tak v co nejkratším čase učinili. Poplatek byl potřeba uhradit do konce února a činí 720,- Kč na fyzickou osobu přihlášenou v obci a nebo za nemovitost ve které není hlášena žádná fyzická osoba, poplatek za psa je 50Kč a za každého dalšího 75,- Kč. Poplatek uhradte na účet obce č. 6524171/0100 s VS číslem domu.

Správce rozpočtu Ing.Jiří Kutílek

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dobrý den.

Jsem vyučená krejčová. Bydlím v Zárybech a nabízím Vám opravy a úpravy nebo šiji také nové věcičky na maminky, tatínky i na jejich ratolesti. Nezapomínám ani na babičky a dědečky. Jmenuju se Kristína a zkontaktovat se se mnou můžete na t.č.: 776 251 625 nebo pište na email: popelka2210@gmail.com. Děkuji za zájem a těším se brzy nashledanou.

Kristína Páleníková

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



**VAZBA
KVĚTIN**
pro každou
příležitost!

Potřebujete květiny na speciální příležitost jako je svatba, narozeniny, poslední rozloučení, nebo třeba jen kytíčku pro radost? Nezáleží na příležitosti. Krásné květiny potěší vždy.

Jmenuji se Bára, a zde v Zárybech mám malou květinovou dílnu, kde pracuji s láskou na Vašich květinových snech.

BÁRY KVĚTY se těší na Vaší objednávku!

Objednávky na tel.: +420 737 453 101 nebo na   BÁRY KVĚTY



Vážení spoluobčané,

abychom našim dětem zpřijemnilí Mezinárodní den dětí, vyrazili jsme na celodenní výlet do Plzně. Naším cílem byla zoo spojená s botanickou zahradou a jako druhá zastávka Techmania Science Center. Cestu do Plzně nám zkomplikoval a prodloužil průjezd Prahou. Nám to ale radost nezkazilo. Do zoo jsme přijeli před obědem.

Naše druhá nejstarší zoo v České republice s největším počtem živočišných druhů se všem dětem líbila. Viděli jsme lva, lamy, vydru, tučňáky a mnohé jiné. Dali jsme si zmrzlinu, koupili suvenýry na památku a se zoo se rozloučili a pokračovali do Techmania Science Center.

Tam jsme přijeli po druhé hodině odpolední, což bylo pro nás dobře. Zprv jsme se vyhnuli odpolednímu teplu a za druhé jsme v celém areálu byli téměř sami, takže jsme si všechny exponáty vyzkoušeli bez čekání, až na nás přijde řada.

K vyzkoušení toho bylo opravdu hodně. Zábavnou formou jsme se seznámili s akustikou, optikou, nakloněnou rovinou. Vyzkoušeli jsme si, jak funguje gravitace, co vše umí elektřina. Velmi oblíbené jsou pokusy s vodou, které nám ukázali, jak v přírodě funguje koloběh vody. Pohráli jsme si s hlavolamy, postavili stavby z papírových cihel. Změřili jsme si, jak jsme rychlí, jakou máme sílu. Bylo toho opravdu hodně ke zkoušení.

Na závěr jsme si všichni udělali společnou fotku před Techmania Science Center. Cesta domů ubíhala dobře bez dopravních komplikací. Doufáme, že v podobném duchu zvládneme i školu v přírodě na Benecku v hotelu Krakonoš a samozřejmě i závěr školního roku.

Všem dětem, rodičům i spoluobčanům přejeme krásnou dovolenou.

Gábina Sedláčková



20.5. výsadba magnólií u pomníku-nezapomínáme na naše předky



Nejlepší sběrači papírů

MDD se zmrzlinou



Projektový den s E.+E. Kospachovými

Celodenní výlet do ZOO



PRÁZDNINY SE UŽ BLÍŽÍ, PARNÍK BUDE BRZY V CÍLI

Koncem měsíce dubna ve školce proběhla jarní brigáda na školní zahradě. Pleli jsme záhony, hrabali listí, vyvozili obě pískoviště a vyčistili jezírko. Moc děkujeme rodičům, kteří přišli a pomáhali. Dále zvláštní poděkování patří p. Brůžkovi, který nám zdarma přivezl písek na obě pískoviště ☺.

Po domluvě s p. Maškovou k nám opět zavítali pejsci zabývající se CANISTERAPIÍ. Celá akce se uskutečnila na školní zahradě. Proběhly různé soutěže v doprovodu pejsků. Odměnili jsme je psími sušenkami a mazlením.

Dopravní prevence aneb „Bezpečně do cíle“, to k nám přijel p. Urbánek. Děti si zopakovaly formou hry pravidla chování na chodníku, na přechodu přes silnici, v autě.

Začátkem května proběhl zápis pro školní rok 2023/2024 do naší MŠ. Zájem byl veliký.

Dále nás navštívilo Varieté ÁGNES, které bylo plné hudby, tance, legrace, kouzel a čar. Kouzelníky se staly nejen děti, ale i paní učitelka. Dětem se představení velmi líbilo. Na konci zazněl veliký potlesk.

Některé děti nacvičovaly básničky, aby mohly přivítat nové občánky do naší vesnice. Moc se jim to povedlo, odměna byla sladká ☺.

U nás se nejen bavíme a hrajeme, ale také vzděláváme. Přijelo k nám MOBILNÍ PLANETÁRIUM, kde jsme se všichni něco dozvěděli o životě stromů. Průvodcem nadšených dětí byli Světlušák a Beruška.



20. 5. se po delší pauze konaly tradiční Máje. Děti dokázaly, že i ve školce se mohou naučit a krásně zatančit tanec Česká beseda.

Naši školku si pro svou praxi vybrala budoucí paní učitelka Erika Kotlanová, která je ze Záryb. Líbilo se jí u nás a my se na ni budeme těšit i příští rok.

Proběhlo focení předškoláků na tablo. Máme společnou fotku všech dětí a personálu.

Děti navštěvující kroužek fléten připravily pro své rodiče koncert - My jsme flétnisti. Jejich píle byla odměněna zaslouženým potleskem.

31.5. jsme zahájili oslavy DNE DĚTÍ. Na školní zahradu přijela paní Lenka Štefková se svým vozíkem plným zmrzliny – vanilková, meruňková, slaný karamel, tutti frutti. Velké poděkování patří p. Machové z obecního úřadu, která vše zajistila. 1.6. proběhla na školní zahradě školková olympiáda. Všechny zúčastněné děti vyhrály a odměnou jim byl diplom, medaile a obrázek.

5. – 9.6. ŠKOLKA V PŘÍRODĚ – Vyrazili jsme s dětmi do Krkonoš na Chatu Ďapku v Malé Úpě. Program byl pestrý. Prošli jsme se za Krakonošem, stavěli domečky v lese. Děti si užily pyžamovou párty, jízdu vláčkem Úpáčkem na polské hranice a zpět pěšky, zmrzlinový pohár. Nanosili jsme si dříví a opekli buřty. Na závěr pobytu se uskutečnil karneval plný různých masek. Bylo to super, tak zase za rok ☺.

A co nás čeká dále? Pojedeme na výlet do Zoo Chleby, kde si dáme společný oběd.

27.6. v 16:30 proběhne netradiční závěrečná akademie. A o tom až zase ve Zpravodaji v září.

Krásné léto plné dobrodružství a zážitků vám přeje kolektiv a personál MŠ Záryby



XX

TJ Záryby a další spolky zvou všechny na

Sportovní odpoledne pro děti i rodiče



na téma:

Cesta kolem světa

- v neděli 25.6.2023
- od 15h na hřišti
- s sebou: plavky, ručníky a napichováky na buřty

Náš první školní rok se nám pomalu ale jistě chýlí ke konci. Byl to rok plný nových setkání, zážitků, poznání. Jsme velmi vděční rodičům, kteří do nás vložili důvěru a svěřili nám své děti. Informace o existenci naší školky se již pomalu dostávají do širokého okolí. Důkazem toho byly i květnové zápisy, kdy dorazilo více dětí, než kolik jsme mohli přijmout. A zájemci o docházku se nám ozývají stále častěji.

Květen byl pro nás velmi důležitý měsíc, protože nás navštívila Česká školní inspekce. Paní inspektorky s námi strávily dva dny. Zúčastnily se našeho prvního společného výletu autobusem, kdy jsme v rámci spolupráce s Lesní mateřskou školou Boreček vyrazili do Ekocentra Koniklec v Dolní Vidimi na program Tajemství lesa pod širým nebem. Jak již název napovídá, celý program se uskutečnil v lese s velmi rozmanitým terénem, kde nás čekal i poměrně příkrý kopec. Děti všechny překážky skvěle zvládly a to samozřejmě díky tomu, že jsou na různorodý terén zvyklé. Druhý den se inspekce zúčastnila běžného vzdělávacího programu a samozřejmě procházely veškerou dokumentaci školky. Odpoledne nám sdělily své závěry, dle kterých neshledaly žádné velké nedostatky či chyby, a dokonce nám sdělily, že se jim u nás moc líbilo a drží nám palce do dalších let. Byla to pro nás velká zkušenost, která nás opět posunula dopředu. Kromě inspekce jsme s dětmi v květnu v rámci tématu domácích a hospodářských zvířat několikrát navštívili JK Duli v Martinově, kde si děti vyzkoušely péči o koně. Kdo se nebál, tak se mohl na ponících i povořit. Navštívila nás i dentální hygienistka, aby dětem hravou formou ukázala, jak dobře pečovat o zoubky. Dalšími probíranými tématy byla i exotická zvířata. Děti se dozvěděly, že jsou zvířata, která potřebují pro svůj život prostředí a podmínky, které v České republice nejsou. Život v trávě zase dětem ukázal hmyzí říši. Povídali jsme si o tom, proč je hmyz důležitý a jaké druhy hmyzu známe. Součástí bylo i pozorování hmyzu za pomoci lup. Velkým tématem v první polovině června byla voda. Děti vyrobily na velký formát koloběh vody. Dělalí jsme různé pokusy s vodou. Na základě projeveného zájmu dětí jsme probírali i moře a mořské živočichy. V druhé polovině června nás čeká letní slunovrat, svatojánská noc a také si s dětmi řekneme něco o bylinkách. Navštíví nás spolek Ekodomov s programem environmentální výchovy na téma Půdohraní. Konec školního roku zakončíme společným posezením s rodiči.

Začátkem června jsme za podpory obce uspořádali dětský den, na který dorazilo téměř padesát dětí. Tak hojnou účast jsme opravdu nečekaly a máme z toho velkou radost. Pro děti bylo připravené občerstvení, kopečková zmrzlina, tvoření, malování na obličeje, zaplétání copánků. Samozřejmě největším lákadlem bylo divadélko s názvem O nevysmrkaném nosu. Což je téma velmi blízké všem rodinám s dětmi školkového věku. Dětem se představení velmi líbilo a věřím, že pobavilo i rodiče. Už teď se zamýšlíme nad další podzimní akcí pro veřejnost a moc se těšíme.

Za celý tým LMŠ Kompas bych Vám chtěla popřát krásné a pohodové letní prázdniny plné sluníčka a vodních radovánek. My už se moc těšíme na červencové příměstské tábory. Pro děti máme připraveno spoustu aktivit a tvoření.



Aneta Kittlerová



Pálení čarodějnice Eulálie či filipojakubská noc

Zvyk

Lidový zvyk spojený s pálením ohňů a čarodějnic. Tento zvyk připadá na 30. dubna a po téměř celé republice se dělají hranice. Traduje se, že v tuto noc, tedy z 30. dubna na 1. května, byla síla zlé moci mnohonásobně větší než kdykoli jindy. Měsíc se v tomto období zpravidla nachází v úplňku a právě díky tomu je tato noc tak magická. Lidé opravdu věřili, že v tuto noc skutečně probíhal slet čarodějnic. Nejlepší obrana byl oheň, který rozdělávali na kopcích, kde měly mít čarodějnice slet. V dnešní době pálení hranic slouží už jen k pobavení a setkání se s ostatními u velkého ohně. Už se ani nescházíme na kopcích. Někde se na hranici zapáchne figurína čarodějnice, jinde do ohně hází košťátka nebo březové proutí. V poslední době je to hlavně čarodějnický rej masek.

Hranice v Zárybech

Díky našim dobrovolným hasičům patří naše hranice mezi nejkrásnější. Hasiči se sešli v neděli, týden před pálením čarodějnic, a stejně jako každý rok i letos nám postavili krásnou a obrovskou hranici. Není to soutěž, ale my měli v Zárybech prostě nejkrásnější hranici, jakou jsem kdy viděla. Hasičům patří velké DÍKY od nás všech.

Čarodějnice Eulálie

Kde se vzala figurína čarodějnice na naší hranici?

Letos si výrobu čarodějnice vzala na starost ZŠ Záryby. Děti za pomoci vychovatelek paní Drábíkové a paní Sedláčkové vzaly výrobu figuríny zodpovědně. Sehnaly oblečení, vyrobily jí koště do ruky. Červenou sukni ozdobily pavouky, netopýry a různou čarodějnickou havětí, kterou děti namalovaly a vystříhaly z papíru. Černý plášť byl sepnut na krku velkým pavoukem. Čarodějnici zdobila na obličeji i velká bradavice s chlupem. Nakonec ji pojmenovaly Eulálie. Eulálie byla krásně ošklivá.

Průvod

Sokolové svolali průvod. Sejit jsme se měli jako obvykle u sokolovny a v 19:30 se vyšlo. První v průvodu šel pan starosta, který nesl figurínu čarodějnice. Průvod byl obrovský. Některé děti měly lampión a jiné ohnivou pochodně. Většina z nich přišla v čarodějnickém kostýmu. Po příchodu k hranici, která byla na hřišti, pan starosta předal Eulálii pánům hasičům a ti ji dali na vrchol hranice.

Oheň

Kluci s pochodněmi za bedlivého dozoru hasičů zapálili hranici a všichni měli obrovskou radost. Hranice se rozhořela velmi rychle. Eulálii to na hranici moc slušelo, nicméně za chvíli už byla v jednom ohni.

Setkání

Čarodějnice patří mezi nejnavštěvovanější akci u nás. Vždycky se sejde snad celá vesnice bez rozdílu věku. Děti mají radost, že jsou večer venku s ostatními. Dospělí si oddychnou a při sklence dobrého pití si mohou popovídat s přáteli a sousedy. Kdo si přinesl špekáček, tak měl i o večeri postaráno.

Hana Machová



Májové oslavy



V sobotu 20. května bylo v naší obci jako v úle. Ulicemi projížděl povoz pana Krpejše s hudebníky, kteří vyhrávali nejen do pochodu, ale hlavně k tanci. V průvodu se sešli mladí i staří, děti, sousedi i tetičky, v krojích, ve svérázu i slavnostně oblečení. Zpívalo se, diskutovalo, tančilo, ale hlavně byla skvělá nálada. Co tomu všemu předcházelo?

Již pár dní předem tetičky připravily pentle na májku, která byla s pomocí našich dobrovolných hasičů vztyčena před sokolovnou. V předvečer májových oslav byla připravena sokolovna pro sobotní zábavu a sešla se svobodná děvčata, aby opentlila březové stromky. Ty potom zdobí celou vesnici a upozorňují na domky, ve kterých bude průvod očekáván. Škoda jen, že děvčat mnoho nepřišlo, ale za pomoci vdaných tetiček bylo vše připraveno včas. Rozvoz stromků zajišťovali mládenci, kteří přišli pomáhat. Májové oslavy jsou i vzpomínkou na ty, kteří padli v době světových válek, a proto během pátečního odpoledne položili baráčníci květiny u obou památníků v naší obci.

V sobotním průvodu se objevilo i velké množství krojovaných dětí, na které je vždy radost pohledět. Jejich důležitost spočívala v tom, že držely stuhy přenosné májky, která byla nesena v samotném čele průvodu. Počasí se vydařilo, a tak se průvodu účastnilo opravdu hodně lidí. Díky tetičce Blanárové jsme hladce prošli vesnicí a omladina postupně vyzývala neprovdaná děvčata a jejich rodiče k tanci. Milou samozřejmostí byla i zastávka u rychtářky M. Ročkové a u pana starosty M. Šťastného. Když se průvod vrátil až z posledních ulic Martinova, nastal čas zatančit si Českou besedu.



Musím vyzdvihnout obětavost Heleny Laubrové a Radky Blanárové, které trpělivě učily děti, jak tančit Českou besedu. Další díl trpělivosti využila Radka ještě při nácviku dospělých. Výsledkem bylo 9 kolon, které během sobotního odpoledne tančily na silnici vedoucí k sokolovně. Tanečníků nebylo tolik jako před pěti lety, ale všichni tančili s radostí a zápalem.

Večerní zábava byla vrcholem májových oslav. Přestože odpolední procházka naší obcí mohla kdekoho unavit, v sále sokolovny to rozhodně nebylo poznat. Opět se tančilo, zpívalo a kdo uměl Besedu alespoň trochu zatančit, tak kolem jedenácté měl již tolik odvahy, že sál byl opět plný tanečníků.



Na závěr musím jménem rychtářky poděkovat všem, kteří se na přípravách a průběhu našich Májů podíleli. Akci tohoto rozsahu nejde dělat individuálně, vždy se jedná o spolupráci několika lidí a spolků, které v naší obci fungují. Děkujeme všem, kterým není dění v naší obci lhostejné a zejména chceme poděkovat za podporu pana starosty a místního zastupitelstva.

Máje se v takovémto rozsahu organizují jednou za dva roky. Tak se tedy v roce 2025 opět sejdeme u příležitosti májových oslav v průvodu či na zábavě. Anebo při tancování České besedy. Překonat rekord třinácti kolon, tedy 104 tanečníků, se nám letos nepodařilo. Tak snad příště...

tetička vzdělavatelka Petra Imlaufová



Dětský den s IZS. Pokračování z titulní strany...

Začátek

Při příchodu k Rotvíkovi nás s úsměvem vítal první stánek, kde si děti vyzvedly herní kartičku, na kterou na různých stanovištích dostávaly razítka za splnění úkolu. Za vyplněnou kartičku si mohly vyzvednout zmrzlinu a limonádu.

1. Malování kamínků

Na prvním stanovišti děti měly za úkol namalovat kamínky. Téma bylo předem zadáno. Cokoliv z IZS. Děti namalovaly na kamínky sanitky, policejní auta, hasičské čluny atd. Některé kamínky jsou stále k nahlédnutí u Rotvíka.

2. Exotická zvířata

Druhé stanoviště nás uvítal stánek s exoty. U stánku bylo k vidění několik hadů, pavouků, papoušků a ještěrek. Ti odvážní si mohli vzít do ruky např. hada, pomazlit se s ním a vyfotit.

3. Odstřelovač

Na třetím stanovišti nás čekal pravý odstřelovač. Byl oblečen ve své maskované uniformě (hejkal). Na ukázkou měl různé druhy zbraní a my se o nich dozvěděli spousty zajímavostí.

4. Brýle a otisky

Čtvrtou disciplínu děti plnily na stanovišti, kterému se říkalo „opilé brýle“. Nasadily si brýle a měly obejít několik kuželů. Nebylo to vůbec jednoduché. Ty kužely viděly dvojmo, ale zvládly to všechny. Aby si mohly na kartičce odškrtnout čtvrté políčko, tak šly k panu Ctiborovi Matouškovi, kde si samy vyzkoušely, jak se snímají otisky prstů. Místo razítka si daly svůj otisk prstu na kartičku. Kdo chtěl, mohl si do písku udělat otisk např. své ruky. Otisk se následně vyplnil sádrou a děti si mohly odnést na památku sádrovou ruku.

5. Záchranka

Milá slečna záchranářka nás učila, jak dát první pomoc. Na figuríně jsme si vyzkoušeli masáž srdce. Dozvěděli jsme se nemálo informací, jak pomoci. Krom razítka zde děti získaly i certifikát mladého záchranáře!

6. Hasiči

Šesté stanoviště obsadili naši dobrovolní hasiči. Děti absolvovaly velmi oblíbenou disciplínu a to stříkání vodou na terč. Pak si mohly prohlédnout a i vyzkoušet jejich výstroj.

7. Pyrotechnik

Na sedmém stanovišti nás čekal pyrotechnik! Velmi sympatický policista ukázal dětem svou výstroj a vyprávěl o bombách. A i když šlo o vážné téma, tak jsme se velmi nasmáli, protože jeden granát po odjištění nebouchl, ale ukázal se jako pánský parfém.

8. Obrněný transportér, pyrotechnické autíčko.

To bylo něco! Děti a jejich rodiče si prohlédli obrněný transportér i zevnitř. K tomu jako bonus jsme si mohli prohlédnout malé pyrotechnické autíčko, které používají na letišti pyrotechnici. Aby děti mohly získat razítko, musely vyjmenovat telefonní čísla IZS. Za odměnu dostaly i různé omalovánky, pexesa, záložky do knih apod. Na konci se děti, co vyhrály soutěž o nejlepší malovaný kamínek, mohly svézt obrněným transportérem po vsi. Zážitek obrovský!

9. Medvěd, rybičky a fotbal.

Na devátém stanovišti děti plnily hned tři úkoly. Házely míčky do medvěda, menší děti se míčky trefovaly do břicha a ty větší do pusy. Pak si mohly zkusit prutem chytat rybky a nakonec kopaly míčem do branky.

10. Střílení

Poslední stanoviště obsadil pán ze střeleckého klubu Neratovice. Děti střílely vzduchovkou na terč. Za odměnu získaly krom razítka i medaili. Ti nejlepší dostaly pozvánku do střeleckého klubu.

A jelikož se dětský den konal převážně na pozemku, kde Eliška provádí výcvik se psy, tak nemohly chybět ani ukázky našich miláčků. Během plnění úkolů jsme se mohli podívat na sedmiletou Adélku Holečkovou, která nám se svým pejskem předvedla obedience, což jsou cviky poslušnosti. Poté nás čekala ukázka od pana policisty, který nám se svým psem předvedl cviky obrany a zadržení pachatele. Sledně i pánovi patří náš velký obdiv!

Dobrovolní hasiči z Brandýsa nad Labem nás na svém člunu svezli po Labi. Ač v Zárybech jsem se narodila a žiji zde celý svůj život, tak na člunu po Labi jsem se svezla poprvé a zážitek to byl obrovský!

Byl nám slíbený vrtulník, který se nad námi opravdu proletěl. Bohužel, v tu chvíli byl odvolaný na ostrý zásah a tudíž nemohl přistát

Věřím, že každý, kdo se zúčastnil akce, byl nadšený minimálně, tak jako já. **Elišce Matouškové** patří obrovské díky za neskutečné zážitky! Velké díky patří **Inspektorátu cizinecké policie letiště Praha Ruzyně**. Díky i našemu panu starostovi **Milanu Šťastnému** a panu starostovi z Polerad **Jiřímu Urbanovi** za jejich podporu. Nemohu jmenovat všechny, určitě bych na někoho zapomněla, ale díky všem, kdo tam byl a jakkoliv pomáhal.

Když jsem si s Eliškou povídala o dětském dni, byla sama nadšená, jak to celé proběhlo. Děti, ač dětské dny probíhaly i v okolních obcích, bylo více jak 200! Dle jejích slov dopadlo počasí na jedničku. Všichni kdo pomáhali, jak na stanovištích, tak i ve stánku byli skvělí. Chválila i soutěžící a jejich doprovod. Po ukončení akce byl všude pořádek a klid. Nicméně mi řekla, že si neumí představit, že by takovou akci dělala i příští rok. Jelikož osobně mám za sebou několik zkušeností s akcemi, tak ji chápu. Je za tím spousta práce a stresu. Přijdou všichni, co to slíbili pomoc? Vyjde počasí? Přijdou lidi? Většinou mě to tak do týdne přejde a plánuji další ročník, tak uvidíme, jestli to Eliška má stejně!

Hana Machová

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

POZVÁNKA

S+OM THERAPY STUDIO ZÁRYBY Č.P. 147
(BÝVALÝ ÚŘAD)

AKCE PRO SENIORY

VYZKOUŠEJTE UVOLŇUJÍCÍ DETOXIKAČNÍ 15 MIN. MASÁŽ ŠÍJE, TRAPÉZOVÝCH NEBO
BEDERNÍCH SVALŮ (CENA 100 Kč) OD ZKUŠENÝCH TERAPEUTEK.

V PŘÍPADĚ VAŠEHO ZÁJMU SE MŮŽETE OBJEDNAT NA CELOTĚLOVOU MASÁŽ
RELAXAČNÍ, HLOUBKOVOU A JINÉ REGENEREČNÍ TECHNIKY.

MICHAELA: +420 731 701 980

SOFIE: +420 723 022 979

PŘIJĎTE NÁS NAVŠTÍVIT 30. 6. 2023 OD 12:00 H. DO 18:00
H. DO STUDIA KDE SE DOZVÍTE DALŠÍ INFORMACE NEBO SI
DÁME SPOLEČNĚ KÁVU A ZÁKUSEK.

Těší se Sofie a Michaela

A máme tu další konec sezóny aneb právě jsme po desáté „dosoptili“.

Letošní konec byl víc než náročný a bylo to znát také na výsledcích. V neděli po Májích 21.5. jsme odjeli na závody v útokách do Libiše. Zde kromě útoků byli ještě dvě disciplíny, štafeta dvojic a útoky CTIF. Útoky CTIF jsou velmi náročné na přípravu a protože na to nebyl čas, tak jsme se jich v letošním roce nezúčastnili ani v jedné kategorii. Před těmito závody jsme měli bohužel jen dva hodinové tréninky a to je opravdu málo. Není tedy divu, že se to odrazilo i na samotných závodech. Starší družstvo, ač se hodně snažilo a doplňovali je mladší, mělo oba pokusy neplatné. Mladší družstvo sice zvládlo nastříkat, ale doba byla poněkud dlouhá. Ani štafety dvojic nám náladu moc nezvedly – kazily ji nasbírané trestné body, přestože čas byl zejména u starších velmi pěkný. Jinak řečeno bez pořádné přípravy to nikdy není ono.

Jak se říká, výjimka potvrzuje pravidlo. O týden později se konaly závody překážek jednotlivců na 60m v Chlumíně. Těch se zúčastnili jen ti soptíci, kteří sami chtěli. Konkurence byla veliká a příprava tentokrát pouze jeden trénink. O to větší bylo naše překvapení v kategorii přípravky: Vojtík Urban si odvezl medaili za třetí místo a Blanička Krahulcová dokonce zlatou medaili za první místo! Oběma znovu moc gratulujeme! Ostatní sice nebyli úspěšní, ale patří jim díky za velkou snahu, se kterou reprezentovali náš oddíl. A nejdůležitější bylo, že jsme se všichni vrátili v pořádku domů a nikomu se nic nestalo.

Ve hře plamen jsme se umístili: mladší na 17. místě a starší na 10. místě. Přípravka tentokrát bez umístění, protože jsme v letošním školním roce poprvé neměli dost malých členů.

Poslední schůzky byly věnovány zábavě a mlsání. V pátek 16.června jsme se před prázdninami rozloučili. Ještě nás čekají slíbené výlety – přípravka pojedje do Kbel do leteckého muzea, starší si vybrali únikovku a mladší zábavu, tak zkusíme minigolf v Užicích. Věříme, že se toto ukončení sezóny bude všem líbit a po prázdninách se těšíme na setkání se všemi a snad i s novými Soptíky.

Krásné, pohodové prázdniny se spoustou zážitků a legrace přejí všem oddíloví vedoucí zárybských Soptíků
JOHA PO PRÁZDNINÁCH



SH ČMS - SDH Záryby si Vás dovoluje pozvat na:

ODPOLEDNE S HASIČI



v sobotu 29.7.2023 od 14:00 do 20:00 hodin
u hasičské zbrojnice a v přilehlém parku pod vrbami

Těšit se můžete na:

- ukázkou vyprošťování z vraku
a komentovanou prohlídku dodávky na
dopravní nehody (cca 15:30)
- program pro děti
- chovatelskou mini výstavu s přednáškou



Po celou dobu bude dále probíhat výstava k 10ti letému výročí založení kolektivu mladých hasičů našeho sboru, bude vystavena naše technika a připraveno pro Vás bude samozřejmě také občerstvení, hudba a posezení!

Těšíme se na Vás!

OHNI ZMAR!



Střípky z jarní činnosti zárybských hasičů

Podpořili jsme jarní tradice

Ve spolupráci s TJ Záryby jsme 30. dubna uspořádali pálení čarodějnic. Naším úkolem samozřejmě byla příprava hranice a požární dozor v průběhu Filipojakubské noci. O pár týdnů později jsme pomohli místním baráčníkům s pokácením, dopravou a stavbou májky u sokolovny.

Po závodech v požárním útoku jsme uhasili žízeň.

V sobotu 27. května se dopoledne na místním hřišti odehrál další ročník Sranda Cupu v požárním útoku, kdy si členové SDH i podporovatelé losovali jednotlivé posty. Na závěr soutěže pak jednotka pokřtila nového člena Jirku Sládka vhozením do nádrže.

Odpoledne a večer zábava pokračovala opékáním kýty a posezením na dvoře obecního úřadu. Akci už tradičně bereme také jako příležitost osobně poděkovat našim podporovatelům, kteří v průběhu roku přiloží ruku k dílu nebo nám zapůjčí potřebnou techniku.

Zvlášť bychom tentokrát chtěli poděkovat panu Růžičkovi za krásné zpracování hlavice k našemu praporu. Ten je po usilovné práci všech členů konečně kompletní a budete si ho moci prohlédnout na akci Odpoledne s Hasiči.

Den s IZS u Rotvíka

Novou akcí v kulturním kalendáři naší obce je Den s IZS, který pořádalo Občerstvení u Rotvíka s Kynologickým klubem Polerady. S radostí jsme přijali pozvání na krásnou akci a zařadili jsme se po bok policistů, psovodů, pyrotechniků, leteckých záchranářů a dalších složek integrovaného záchranného systému.

Pro návštěvníky jsme si připravili ukázkou naší cisternové stříkačky, praktické vyzkoušení dýchací techniky i práce s různými typy proudnic. Akci navštívilo na 200 dětí a nespočet dospělých.

Louka Race 2023

Další relativně novou, ale o to úspěšnější akcí pořádanou v naší obci, je Louka Race, konaný na poli mezi Martinovem a Brandýsem. I tentokrát nás pořadatelé oslovili se žádostí o spolupráci a velmi rádi jsme jim pomohli.

Při suchém počasí může každá jiskra nebo rozžhavený stroj položený do trávy na louce nadělat velké problémy. Proto jsme po celou dobu měli na místě připravenou Tatru i dodávkový automobil s hasicími přístroji. Kromě požárního dozoru jsme prováděli také kropení suché závodní trati.

S obojím nám v odpoledních hodinách vydatně pomohla lokální průtrž mračen. Celý závod se tak nesl v pohodovém duchu a obešel se bez požárních incidentů.

Za SDH Záryby Jiří Sládek

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Požární prevence – Vypalování trávy versus pálení zahradního odpadu

Plošné vypalování trávy a porostů je zakázáno hned třemi zákony České republiky, ale pálení přírodních materiálů po úklidu zahrad je možné!

Kontrolované spalování přírodních materiálů po úklidu zahrad mohou provádět fyzické osoby za podmínek stanovených dotčenými zákony a za podmínek stanových vyhláškami obcí.

Spalování přírodních materiálů se musí předem oznámit územně příslušnému HZS kraje přes webovou aplikaci

<https://Paleni.izscr.cz/>

Pravidla pro pálení biologického materiálu:

- velikost hromady klestí je nutno volit tak, aby shořela v době, kdy je na místě přítomen dozor,
- při náhlém zhoršení počasí nebo silném větru je pálení nutné ihned přerušit a oheň uhasit,
- místo pro pálení se izoluje pruhem širokým nejméně 1 m, kde budou odstraněny hořlavé materiály až na zeminu,
- místo spalování se zabezpečí dostatečným množstvím hasebních látek,
- místo pálení lze opustit až po úplném uhašení ohně,
- po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutno místo pálení pravidelně kontrolovat,
- příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny,
- spalovat klest lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných nebo hospodářských objektů,
- osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 let, která je spalováním pověřena.

Za SDH Záryby Michal Kutílek



NIKDY nenechávejte malé děti u vody bez dozoru. Naučte je plavat a techniku sebezáchrany. Na plavidla patří děti pouze v záchranné vestě a s helmou na hlavě.



Nekoupejte se v peřejích a vyhýbejte se místům, kde se tvoří víry. Nenechte se strhnout proudem pod vymleté břehy do kořenů a větví stromů.



Zabezpečte si zahradní jezírka i bazény. Použijte oplocení, zastřešení, pevné zakrytí nebo elektronický zabezpečovací systém. Nenechávejte uvnitř bazénu hračky.



Nekoupejte se pod jezy, kde se tvoří válce. U vody se vyhýbejte nadměrné konzumaci alkoholu.



Nepřeceňujte své schopnosti. Neskákejte do vody přehřátí, může hrozit svalová křeč či srdeční selhání.



Při splouvání řek dodržujte všechna bezpečnostní pravidla a buďte obezřetní u nebezpečných jezů, kterých je jen v naší republice na 140.



Neskákejte do vody tam, kde to neznáte. Nekoupejte se v přírodě v noci. Hrozí vám ztráta orientace.



HASIČSKÝ
ZÁCHRANNÝ SBOR
OLOMOUCKÉHO
KRAJE



Obec Záryby, obec baráčníků Záryby a SDH Záryby ve spolupráci s dalšími spolky Vás zvou na



HUBIČKOVÁ

4. ročník sousedského posezení

a



ZÁRYBSKÝ KOTLÍK

2. ročník soutěže o nejlepší kotlíkový guláš

Akce se uskuteční 2. září 2023 na návsi v Zárybech



HUBIČKOVÁ

Soutěž o nejlepší jednohubku s domácí pomazánkou. Soutěžit může každý, kdo přinese alespoň 30 jednohubek s domácí pomazánkou. Jednohubky budou mít jméno, které nesmí prozradit autora. Vyhlášené budou první tři místa od poroty + 1. místo z řad diváků. Jednohubky noste od 13 do 14 hodin.

ZÁRYBSKÝ KOTLÍK

Soutěž o nejlepší kotlíkový guláš, uvařený na otevřeném ohni v časovém limitu. Jaký a z jakého masa tým guláš uvaří závisí pouze na něm, podmínka je 50 ochutnávkových porcí. Soutěží se ve třech kategoriích: nejlepší guláš—cena poroty, guláš—cena diváků a nejlepší týmový oděv—cena diváků. Start v 10 hodin. Bližší informace o složení a registraci týmů na fb Hasiči Záryby nebo na patrik.vacek@zaryby.cz

Členové poroty budou Miroslav Kalina, Hana Bočánková a Jiří Kuchař

Hladová břicha během akce pomůžou zasytit místní myslivci.

Žízeň pomohou uhasit František s Vojtou a v případě hezkého počasí bude i zmrzlina od Lenky z Kafárny.

DÁLE SE MŮŽETE TĚŠIT NA:

Malování perníčků s paní Mňukovou

Ženská taneční skupina „Pro radost“

Country kapela **Daltonové**

Program pro děti zajistí holky z **JK Duli Martinov** a **LMŠ Kompas**

Moderování akce zajistí Radka Blanárová

Přijďte s námi strávit hezké odpoledne!

PRAVIDLA „ZÁRYBSKÉHO KOTLÍKU“ 2023

Týmy soutěží, kdo připraví nejlepší guláš v kotlíku na otevřeném ohni, ve stanoveném časovém limitu. Jaký kotlíkový guláš tým připraví závisí pouze na něm, podmínka je minimálně 50 porcí.

1) ORGANIZACE:

- a) **ZAČATEK** soutěže proběhne v **10:00 h** rozlosováním stanovišť – po rozlosování si můžou týmy připravovat suroviny (povoleno pouze čištění zeleniny/masa – **suroviny se do začátku vaření nesmějí krájet**), dřevo a třísky k rozdělení ohně
- b) **11:00 h** rozdělení ohňů, začátek vaření
- c) **UKONČENÍ** vaření v **16:00 h** – následně týmy připraví vzorové porce pro hodnotící porotu do mističek, které týmy obdrží při rozlosování stanovišť (celkem 3 porce) a začnou vydávat zájemcům z řad diváků
- d) **KONEC** soutěže v **17:00 h** – vyhlášení vítězů a předání cen

2) SOUTĚŽNÍ TÝM:

- a) Minimální velikost týmu jsou 3 osoby
- b) Maximální velikost týmu je 5 osob
- c) Tým si dle svého uvážení zvolí týmové jméno a oděv – bude samostatně hodnoceno
- d) Soutěžní tým může být složen z žen, dětí, mužů, psů i koček, ale minimálně jeden člen musí být starší 18 let a občan Záryb/Martinova

3) POMŮCKY:

- a) **Týmy si zajistí:**
 - i) Kotlík
 - ii) Nástroje ke krájení a vaření (prkénko, štoček/vál, nože, vařečky a jiné kuchyňské vybavení)
 - iii) Potřebné suroviny k vaření kotlíkového guláše (maso, koření, cibuli, vývar, atd.) – maso, cibule a další suroviny nesmí být předem nakrájeny
- b) **Pořadatel zajistí:**
 - i) Jednotlivá, očíslovaná stanoviště, která se budou skládat z přenosného ohniště, stolu a židlí
 - ii) Dřevo k rozdělení a udržení ohně (dřevo bude po dobu akce k dispozici na obecním vozíku, tým si ke svému stanovišti přemístí dřevo sám, rovněž si týmy sami připravují třísky. Možné je použít vlastní otop, zakázán jest však plyn, nebezpečné látky,...)
 - iii) Špalek a sekyrku ke štípaní dřeva
 - iv) Pitnou vodu

4) SOUTĚŽNÍ KATEGORIE:

- a) **NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ** – cena odborné poroty
 - i) Hodnotí se vzhled, vůně, tuhost masa a chuť
- b) **NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ** – cena diváků
 - i) Diváci hlasují pomocí hlasovacího lístku
- c) **NEJLEPŠÍ TÝMOVÝ ODĚV** – cena diváků
 - i) Diváci hlasují pomocí hlasovacího lístku

5) DIVÁCI:

Každý návštěvník, který se bude chtít zúčastnit hodnocení soutěžních týmů, si u pořadatele zakoupí HLASOVACÍ KARTU.

Cena hlasovací karty je 30,- Kč

Zakoupením hlasovací karty, vzniká kupujícímu nárok na **1 OCHUTNÁVKOVOU** porci guláše od **KAŽDÉHO** soutěžního týmu, chléb. Po ochutnání a označení týmu na kartě, odevzdá hlasovací kartu pořadatelům.

Soutěžit smí maximálně 15 týmů. Soutěžící si sestaví svůj tým a zvolí vedoucího. Vedoucí přihlásí tým k soutěži, a to na mail: patrik.vacek@zaryby.cz od 15. června do 15. srpna.

Sbor pro občanské záležitosti přivítal v sobotu 13. května 2023 nové občánky obce Záryb.



Foto: Tomáš Durdík

Marie Babováková, Nella Roller, Štěpán Durdík, František Škoda.

Statistika obce Záryby k 20.6. 2023

Počet obyvatel trvale hlášených Záryby – Martinov je 1 025 + 73 cizinců

Záryby počet občanů 779 a Martinov počet občanů 246.

V obci je 225 dětí a 800 dospělých.

Občanství obyvatel

Bulharsko	3x
Bělorusko	1x
Botswana	1x
Česko	1025 x
Německo	1x
Maďarsko	1x
Itálie	1x
Slovensko	18x
Tunisko	1x
Ukrajina	42x
Vietnam	4 x

Věková struktura obyvatel – deset let

Věková kategorie	Počet obyvatel
0 - 9	125
10 - 19	130
20 – 29	100
30 - 39	123
40 – 49	204
50 – 59	136
60 – 69	97
70 – 79	83
80 – 89	21
90 – 99	6

3 nejčastější ženská jména

1. Jana 27x
2. Eva, Lucie 16x
3. Hana, Kateřina, Zuzana 15x

3 nejčastější mužská jména

1. Jiří 32x
2. Jan 30x
3. Martin 26 x

3 nejčastější ženská příjmení

1. Nováková 20x
2. Školáková 18x
3. Mašková, Říhová 7x



3 nejčastější mužská příjmení

4. Novák 18x
5. Školák 9x
6. Roček 8x

Hana Machová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V měsících červen, červenec a srpen oslavili a oslaví své významné jubileum.

50 roků

14. 6. Pavel Krtek
19. 7. Jaroslav Bukovský
20. 7. Michal Král

60 roků

4. 6. Miloslava Kokorová
6. 6. Zuzana Brůžková
5. 7. Jiří Znamenáček

65 roků

20. 6. Jindra Nováková

70 roků

9. 6. Irena Marešová
27. 7. Hana Brejchová
15. 8. Miroslav Šindelář

75 roků

19. 7. Libuše Rychnovská
30. 7. Bohumil Machota
7. 8. Karel Vokál
15. 8. Miloslav Mňuk

80 roků

10. 8. Jaroslav Skořepa
12. 8. Přemysl Šimůnek

81 roků

7. 6. Karel Eisner
20. 8. Jindřich Brych
25. 8. Zdeňka Bukovská

83 roků

21. 7. Vlasta Krtková

85 roků

15. 7. Libuše Nováková

89 roků

18. 7. Věra Hamplová

90 roků

25. 6. Antonie Kučerová
13. 8. Alena Koubová

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a mnoho osobní pohody.

XX



SVATBA

V měsíci červnu uzavřeli sňatek **Ivana Cincibusová** a **Jiří Sládek**.

V měsíci červen uzavřeli sňatek **Aneta Podroužková** a **David Douděra**.

Novomanželům přejeme hodně štěstí v životě.



Zpravodaj vydává obec Záryby 5 x ročně, IČ 00237361, sídlo Záryby 147 (zapsán do evidence periodického tisku MK ČR E 10063). Řídí redakční rada – vedoucí Bc. Milan Šťastný. Tento výtisk vychází dne 21. 6. 2023.

DĚTSKÝ DEN S IZS

FOTO: Adéla Urbanová

